Indicação nº 0094/2025 - GVCC
Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Vila Velha.
OSVALDO MATURANO

Alex Recepute, Vereador que a este subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a
Vossa Excelência, com fulcro no art. 200, da Resolução N° 459/1995 - Regimento Interno da Câmara
Municipal de Vila Velha, que seja encaminhado expediente, EM FORMA DE INDICAÇÃO, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Vila Velha, a construção de um Centro Poliesportivo
Municipal e Comunitário na Região 5 de Vila Velha/ES.
Objetivos:

• Disponibilizar um espaço adequado para a prática de diversas modalidades esportivas (futebol,
basquete, vôlei, atletismo, etc.).

• Proporcionar um local seguro e acessível para atividades recreativas e de lazer.
• Fortalecer o desenvolvimento social e cultural da comunidade.
• Fomentar programas municipais de esporte e inclusão social.

Estrutura Proposta:

• Quadras Basquete 3x3.
• Campo de futebol.
• Pista de atletismo.
• Área para prática de esportes ao ar livre skate.
• Area para atividades culturais e recreativas.
• Vestiários, banheiros e áreas de convivência.
• Estacionamento e acessibilidade para pessoas com deficiência.

Vila Velha, 04 de abril de 2025.

Alex Recepute
Vereador do Município de Vila Velha

2º Presidente da Câmara Municipal de Vila Velha

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003700330032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Justificativa:
A presente indicação tem como objetivo solicitar a construção de um Centro Poliesportivo

Municipal na Região 5 de Vila Velha, ES, visando promover o bem-estar, lazer, saúde e integração social
da população. A ausência de um espaço adequado e multifuncional para a prática de esportes e
eventos comunitários é uma demanda recorrente da comunidade, especialmente dos jovens e grupos
organizados que atualmente encontram dificuldades para desenvolver atividades esportivas de
maneira adequada.

A construção deste centro contribuirá significativamente para a inclusão social, prevenção de
doenças, combate ao sedentarismo e fortalecimento de atividades culturais e recreativas. Além disso,
será um espaço fundamental para promover campeonatos, eventos culturais e programas sociais
voltados ao esporte e lazer.

A construção do Centro Poliesportivo Municipal proporcionará benefícios significativos para a
população, incluindo melhor qualidade de vida, incentivo à prática esportiva e desenvolvimento social
e cultural. Será um marco importante na promoção de políticas públicas voltadas ao esporte, saúde e
lazer no município.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003700330032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003700330032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380036003700330032003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR ALEX RECEPUTE em 04/04/2025 14:43

Checksum: 1CC67CC5D5445DF1E73BBC776038ABB89F3F4B214E8325B5D62AA690C3425A51